
Proposta n. PDET-2024-1011 del 11/12/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-1001 del 17/12/2024 

Oggetto Coordinamento Aree Prevenzione Ambientale.  Aggiudicazione a

seguito  di  procedura  aperta  dei  servizi  a  ridotto  impatto

ambientale  di  noleggio,  lavaggio,  asciugatura,  stiratura  ed

imballaggio di indumenti per il personale dei Servizi Territoriali,

dei  Servizi  Sistemi  Ambientali,  del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,

della Struttura Oceanografica Daphne, della Direzione Tecnica e

del personale dei Laboratori in pronta disponibilità, compreso il

servizio di trasporto e consegna alle sedi Arpae, per la durata di 48

mesi (CIG B2B3683474).

Dirigente adottante Aree Prevenzione Ambientale -  Guerra Luisa

Dirigente proponente Area Prevenzione Ambientale Centro - Guerra Luisa

Responsabile del procedimento Guerra Luisa

Questo  giorno  17/12/2024  il  Responsabile  di  AREE  PREVENZIONE  AMBIENTALE,  Guerra

Luisa,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse

dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 8



VISTI: 

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• la D.D.G. n. 32 del 30/03/2023 recante l’Approvazione del programma biennale degli acquisti di

forniture e servizi per gli anni 2023-2024, come da ultimo modificata con D.D.G. n. 135 del

29/12/2023;

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato

con D.D.G. n. 136 del 29/12/2023;

• il Regolamento recante la disciplina per le modalità di costituzione del fondo e la corresponsione

degli incentivi per le funzioni tecniche, come revisionato con la D.D.G. n. 137 del 29/12/2023;

• la D.D.G. n. 6 del 31/01/2024 recante l’approvazione del nuovo schema di “Patto di integrità in

materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

RICHIAMATI:

• il D. Lgs. n. 36/2023 recante il nuovo codice dei contratti pubblici;

PREMESSO:

• che, con la Determina n. 603 del 01/08/2024, è stata indetta una procedura aperta a rilevanza

comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, da svolgersi sulla piattaforma SATER

della  regione  Emilia  Romagna,  per  l’affidamento  dei  servizi  a  ridotto  impatto  ambientale  di

noleggio, lavaggio, asciugatura, stiratura ed imballaggio di indumenti per il personale dei Servizi

Territoriali,  dei  Servizi  Sistemi  Ambientali,  del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  della  Struttura

Oceanografica  Daphne,  della  Direzione  Tecnica  e  del  personale  dei  Laboratori  in  pronta

disponibilità, compreso il servizio di trasporto e consegna alle sedi Arpae, per la durata di 48

mesi, con importo a base di gara pari ad euro 750.000,00 (IVA esclusa) e valore complessivo

Pag 2 di 8



stimato, calcolato ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D. lgs. n. 36/2023, pari ad euro 993.750,00

(inclusivo di opzioni, IVA esclusa); 

• che è stato acquisito il seguente CIG B2B3683474;

• che, a norma delle vigenti disposizioni di legge, il bando di gara è stato inviato alla Gazzetta

Ufficiale dell’Unione Europea in data 5/8/2024, pubblicato sulla stessa il  giorno 6/08/2024 e

altresì,  in data 7/8/2024, pubblicato sulla piattaforma di Pubblicità a valore Legale gestita da

ANAC;

• che, dell’avvenuta indizione, è stata resa pubblicità sul sito informatico presso l’Osservatorio

Regionale;

• che la procedura è stata svolta, in modalità telematica, avvalendosi della piattaforma certificata

SATER ed ha avuto attribuito il seguente Registro di Sistema PI 1314151-24;

• che  l'appalto  ha  come  criterio  di  aggiudicazione  quello  dell'offerta  economicamente  più

vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità  prezzo,  ai  sensi  dell'art.  108

comma 3, del codice dei contratti;

• che, ai sensi dello specifico regolamento in materia di incentivi per funzioni tecniche, vigente in

ARPAE e dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, con lettera prot. n. 140626 del 31/7/2024, è stato

individuata quale Responsabile  Unico del  Progetto,  la  sottoscritta  dirigente,  Responsabile  del

Coordinamento Aree Prevenzione Ambientale di Arpae;

VISTO: 

• che, sulla piattaforma Sater, con le modalità stabilite nel disciplinare di gara ed entro il termine di

scadenza delle ore 13:00 del 15/10/2024, sono pervenute le seguenti offerte:

N CONCORRENTE CODICE FISCALE

1 ALSCO ITALIA S.R.L. 00771530151

2 LAVANDERIE DELL'ALTO ADIGE S.R.L. 01492050214

RICHIAMATI:

• il verbale n. 1 del 16/10/2024, da ritenersi integralmente richiamato, in cui il Responsabile Unico

del Progetto, come da Disciplinare di gara, ha proceduto alla valutazione della documentazione

amministrativa  presentata  dalle  ditte  concorrenti  e,  essendo  questa  completa  e  regolare,  ha

disposto l’ammissione di entrambe le ditte partecipanti;

• la  lettera  di  nomina  della  Commissione  Giudicatrice,  assunta  al  prot.  n.  PG/2024/187107,

pubblicata sul sito dell’amministrazione alla sezione “amministrazione trasparente” corredata dei

curricula dei componenti e acquisite agli atti le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse;

• i verbali n. 2 del 22/10/2024 e n. 3 dell’ 8/11/2024, ai quali ci si richiama integralmente, e dai

Pag 3 di 8



quali si evince l’attività valutativa, posta in essere dalla Commissione, inerente le offerte tecniche

presentate dalle ditte partecipanti nonché i seguenti punteggi tecnici complessivi finali:

CONCORRENTE VALUTAZIONE TECNICA

ALSCO ITALIA S.R.L. 45,53

LAVANDERIE DELL'ALTO ADIGE S.R.L. 46,53

- le comunicazioni specifiche trasmesse ad entrambe le ditte, mediante il portale SATER ( numero

di registro PI446396-24), con le quali si notiziano le stesse della loro ammissione al prosieguo della

gara, avendo ottenuto un punteggio tecnico superiore a 30 punti, considerato come soglia minima di

sbarramento;

- il verbale n. 4 dell’11/11/2024, nel quale sono state riportate le operazioni di valutazione delle 

offerte economiche presentate dalle ditte ammesse alla fase di gara e sono stati sommati i punteggi

attribuiti dalle offerte tecniche ed economiche:

CONCORRENTE Punteggio tecnico Punteggio economico Punteggio totale

LAVANDERIE DELL'ALTO ADIGE
S.R.L.

46,53 29,34 75,87

ALSCO ITALIA S.R.L. 45,53 30,00 75,53

• il verbale n. 5 del 26 novembre 2024, che si richiama integralmente, nel quale si da atto che i

chiarimenti resi dalla ditta prima classificata, circa la sostenibilità economica dell’offerta, sono

stati ritenuti validi e congrui, pertanto è stata proposta l’aggiudicazione della presente procedura

alla società Lavanderie dell'Alto Adige s.r.l. con sede in via Nazionale, 55 a Ora (BZ) codice

fiscale 01492050214 per l’importo complessivo di euro 639.650,56 IVA esclusa;

CONSIDERATO:

• che, sussistendo nel caso di specie i requisiti di cui al D.Lgs. n. 36/2023 art. 114 e considerato il

valore della gara, è necessario provvedere alla nomina di un Direttore dell’esecuzione;

• che, allo scopo, si  intende nominare DEC la dott.ssa Laura Fiume, in possesso dei necessari

requisiti di professionalità;

• che, ai sensi dello specifico regolamento in materia di incentivi per funzioni tecniche, vigente in

ARPAE,  con  lettera  prot.  n.  140626  del  31/7/2024,  è  stato  individuato  il  gruppo  di  lavoro

preposto allo svolgimento del contratto d'appalto di cui trattasi;

• che,  nel  prospetto  economico degli  oneri  complessivi  necessari  per  l'acquisizione  dei  servizi

oggetto di gara, sono stati compresi gli oneri per incentivi per funzioni tecniche summenzionati,

previsti dallo specifico regolamento in materia;

• che la base di calcolo per gli importi da destinare a costo di incentivi per funzioni tecniche è pari

Pag 4 di 8



ad Euro 12.355,00, calcolato sulla base del Regolamento Incentivi revisionato con la D.D.G. n.

137 del 29/12/2023;

• di rinviare a successivi atti la quantificazione delle risorse, già stimate nella misura massima di

euro 9.884,00 da destinare al personale che svolge funzioni tecniche;

• di destinare per i fini di cui all’art. 45 comma 5) del D.Lgs. n. 36/2023 e secondo quanto previsto

dall’art.  6  comma 3 lett.  b)  del  Regolamento Incentivi,  il  20% della  somma di  cui  al  punto

precedente trattandosi di costo non coperto da finanziamenti europei o a destinazione vincolata;

DATO ATTO:

• che, come previsto dall’art.17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, sono stati effettuati i controlli in

capo alla società Lavanderie dell’Alto Adige sul possesso dei requisiti e sull’insussistenza delle

cause di esclusione previste dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 con esito positivo; 

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto: 

• di aggiudicare, a seguito di procedura aperta a rilevanza comunitaria, indetta ai sensi dell’art. 71

del D.Lgs. n. 36/2023 con determinazione n. 603 dell’1/8/2024, avente ad oggetto i servizi a

ridotto  impatto  ambientale  di  noleggio,  lavaggio,  asciugatura,  stiratura  ed  imballaggio  di

indumenti per il personale dei Servizi Territoriali, dei Servizi Sistemi Ambientali, del Servizio

Idro-Meteo-Clima, della Struttura Oceanografica Daphne, della Direzione Tecnica e del personale

dei  Laboratori  in  pronta  disponibilità,  compreso il  servizio  di  trasporto  e  consegna alle  sedi

Arpae, per la durata di 48 mesi, alla società Lavanderie dell'Alto Adige s.r.l.  con sede in via

Nazionale,  55  a  Ora  (BZ)  codice  fiscale  01492050214  per  l’importo  complessivo  di  euro

639.650,56 (oltre iva) (CIG B2B3683474);

• di dare atto che il servizio sarà affidato alle condizioni di cui agli atti di gara, approvati con

determinazione  n.  603  dell’1/8/2024,  ed  all’offerta  presentata  dall’operatore  economico

aggiudicatario della presente procedura;

• di dare atto che, come previsto negli atti di gara e nel prospetto economico, Arpae si riserva la

possibilità di procedere all’aumento delle prestazioni per servizi analoghi fino ad un massimo di

Euro  150.000,00 e  alla  proroga  del  contratto  per  ulteriori  6  mesi,  alle  medesime condizioni

contrattuali;

• di dare atto che il fornitore aggiudicatario ha dichiarato di voler ricorrere al subappalto in fase di

esecuzione del contratto;

PRECISATO:

• che è stato tenuto conto, nelle specifiche tecniche e nelle clausole contrattuali, dei criteri

ambientali minimi (CAM) di cui al Decreto Ministeriale 9 dicembre 2020 “Criteri ambientali

minimi per l’affidamento del servizio di lavaggio industriale e noleggio di tessili e materasseria”, in

Pag 5 di 8



ottemperanza a quanto disposto dall’art. 57 del D.lgs. n. 36/2023;

• che, configurandosi l’appalto esclusivamente come noleggio degli  indumenti puliti/sporchi,  ai

sensi  dell'art.  26 comma 3bis  del  D.Lgs.  n.  81/2008,  non sussiste  obbligo di  definizione del

documento  unico  di  valutazione  delle  interferenze  (DUVRI),  pertanto  è  stato  fornito

esclusivamente  il  documento  informativo  per  la  Sicurezza  sul  lavoro  che  specifica  le

informazioni sui rischi specifici esistenti e sulle misure di prevenzione e di emergenza adottate;

• che  si  procederà  alla  sottoscrizione  del  contratto  con il  soggetto  aggiudicatario,  ai  sensi  del

regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  della  risorse  dell’Agenzia,  a  cui

provvederà la sottoscritta dirigente;

• che il contratto suddetto verrà stipulato mediante scrittura privata, con modalità elettronica sulla

piattaforma digitale certificata SATER, secondo lo schema allegato alla determina di indizione n.

603/2024;

RILEVATA: 

• la  necessità  di  provvedere  alla  pubblicazione  dell’avvenuta  aggiudicazione  nelle  modalità

previste dal D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO, INOLTRE: 

• che Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del Regolamento per la disciplina dei contratti

pubblici di servizi e forniture vigente in Arpae, è la scrivente dirigente;

• che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse secondo quanto previsto

dall’art. 16 del D.lgs. 36/2023;

• del proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

• del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento sull’adozione degli atti di

gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 109/2019 e revisionato con D.D.G.

n.114 del 23/10/2020, dal Responsabile del Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA 

1. di aggiudicare, a seguito di procedura aperta a rilevanza comunitaria, indetta ai sensi dell’art. 71

del D.Lgs. n. 36/2023 con determinazione n. 603 dell’1/8/2024, avente ad oggetto la fornitura dei

servizi a ridotto impatto ambientale di noleggio, lavaggio, asciugatura, stiratura ed imballaggio

di indumenti per il personale dei Servizi Territoriali, dei Servizi Sistemi Ambientali, del Servizio

Idro-Meteo-Clima,  della  Struttura  Oceanografica  Daphne,  della  Direzione  Tecnica  e  del

Pag 6 di 8



personale dei Laboratori in pronta disponibilità, compreso il servizio di trasporto e consegna alle

sedi Arpae, per la durata di 48 mesi, alla ditta Lavanderie dell'Alto Adige s.r.l. con sede in via

Nazionale,  55  a  Ora  (BZ)  codice  fiscale  01492050214  per  l’importo  complessivo  di  euro

639.650,56 IVA esclusa (CIG B2B3683474);

2. di dare atto che i servizi verranno affidati alle condizioni di cui agli atti di gara, approvati con

determinazione  n.  603  dell’1/8/2024,  ed  all’offerta  presentata  dall’operatore  economico

aggiudicatario della presente procedura;

3. di dare atto che, come previsto negli atti di gara e nel prospetto economico, Arpae si riserva la

possibilità di procedere all’aumento delle prestazioni per servizi analoghi fino ad un massimo di

Euro 150.000,00 e procedere alla proroga del  rapporto contrattuale per ulteriori  6 mesi,  alle

medesime condizioni contrattuali;

4. di  nominare  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  discendente  dalla  presente  procedura  la

dipendente dott.ssa Laura Fiume;

5. di dare atto che, ai sensi dello specifico regolamento in materia di incentivi per funzioni tecniche,

vigente  in  Arpae,  con  lettera  assunta  al  prot.  n.  PG/2024/140626  del  31/7/2024,  è  stato

individuato il gruppo di lavoro preposto allo svolgimento della procedura d'appalto di cui trattasi;

6. di dare atto che la scrivente dirigente procederà alla sottoscrizione del contratto con il soggetto

aggiudicatario, ai sensi del regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione della risorse

dell’Agenzia;

7. che il contratto di cui trattasi verrà stipulato mediante scrittura privata, con modalità elettronica

sulla  piattaforma  digitale  certificata  SATER,  secondo  lo  schema  allegato  alla  determina  di

indizione n. 603/2024, per l’importo di aggiudicazione;

8. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  relativo  al  presente  provvedimento  è  pari  ad  euro

780.373,68 (incluso IVA),  avente  natura  di  “SERAP-SLAVA”. Tale  costo sarà  compreso nel

bilancio economico pluriennale 2025-2027 e successivi, di prossima approvazione, e sarà inoltre

previsto nel budget 2025, con riferimento ai CdC che usufruiranno dei servizi di cui trattasi, così

suddivisi sui seguenti esercizi di competenza: 

• anno 2025 per euro 195.093,42;

• anno 2026 per euro 195.093,42;

• anno 2027 per euro 195.093,42;

• anno 2028 per euro 195.093,42; 

9. di dare atto che la base di calcolo per gli importi da destinare a costo di incentivi per funzioni

tecniche, come disciplinato dall’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 e dal Regolamento Incentivi vigente

in Arpae - revisionato con la D.D.G. n. 137 del 29/12/2023, ha la medesima natura di cui al

Pag 7 di 8



punto 8) ed è pari ad Euro 12.355,00;

10.di imputare, ai sensi dell’art. 45 comma 5 del D.lgs. n. 36/2023, il 20% della somma di cui al

punto  precedente,  pari  ad  euro  2.471,00,  per  i  fini  di  cui  all’art.  6  comma  3  lett.  b)  del

Regolamento Incentivi, avente la medesima natura di costo di cui al punto 9), sul Budget annuale

dell’esercizio  2024,  essendo  il  presente  appalto  non  finanziato  da  risorse  a  destinazione

vincolata; 

11.di rinviare a successivi atti la quantificazione delle risorse, già stimate nella misura massima di

euro 9.884,00 da destinare al personale che svolge funzioni tecniche, per la corretta registrazione

contabile degli importi da assumere a costi sugli esercizi di competenza;

12.di  dare atto che agli  obblighi  di  trasparenza si  assolverà secondo le  disposizioni  di  cui  alla

delibera ANAC n. 264 del 20/6/2023, come modificata dalla delibera n. 601 del 19/12/2023, in

relazione alle procedure avviate dopo l’1/1/2024. 

LA DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Guerra Luisa

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 8 di 8



PROPOSTA N. PDET 1011   del   11/12/2024  

Centro di Responsabilità:   Aree Prevenzione Ambientale

OGGETTO: Coordinamento  Aree  Prevenzione  Ambientale.  Aggiudicazione  a

seguito di procedura aperta dei servizi a ridotto impatto ambientale di

noleggio,  lavaggio,  asciugatura,  stiratura ed imballaggio di indumenti

per il personale dei Servizi Territoriali, dei Servizi Sistemi Ambientali,

del Servizio Idro-Meteo-Clima, della Struttura Oceanografica Daphne,

della  Direzione  Tecnica  e  del  personale  dei  Laboratori  in  pronta

disponibilità,  compreso  il  servizio  di  trasporto  e  consegna  alle  sedi

Arpae, per la durata di 48 mesi (CIG B2B3683474).

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Bacchi  Reggiani  Giuseppe  -  Servizio  Amministrazione  Bilancio  e

Controllo economico  esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  17/12/2024                                    

Bacchi Reggiani Giuseppe


		2024-12-17T15:36:48+0100
	Luisa Guerra




